(二十九) 重要会计政策和会计估计的变更

1、 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

[2021]35 号），要求“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研

发过程中产生的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判

断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。根据上述文件的要求，公司对会计

政策予以相应的变更，自规定之日起开始执行。

按财政部统一要

求执行

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》，规定

了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关权利的所得

税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理”等内容。其中第一项“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年

1 月 1 日起施行，“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关权利的所

得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。根据上述文件的要

求，公司对会计政策予以相应的变更，自规定之日起开始施行。

按财政部统一要

求执行

其他说明：本公司自 2023 年 1 月 1 日起开始执行《企业会计准则解释第 16 号》中：“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的会计政策

变更规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的

递延所得税负债和递延所得税资产。”

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，对初次发生的或

不重要的交易或者事项采用新的会计政策，不属于会计政策变更。除上述事项自 2023 年起

适用、执行变更后会计政策外，两份会计准则解释所涉及的其他业务，公司将在业务初次发

生时按规范进行确认、计量、列报，本次不涉及会计政策变更。

本报告期内，除上述会计政策变更外，本公司无会计政策变更的情况。

本期，公司将累积影响数调整至财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。具体详见下述表格：

公告编号：2023-128

合并资产负债表

单位：元   币种：人民币

项目
2022 年 12 月 31 日

（调整后）

2022 年 12 月 31 日

（调整前）
调整数

非流动资产：

递延所得税资产 2,203,790.72 324,234.64 1,879,556.08

   非流动资产合计 154,977,660.50 153,098,104.42 1,879,556.08

   资产总计 353,726,431.85 351,846,875.77 1,879,556.08

非流动负债：

  递延所得税负债 2,028,818.82  2,028,818.82

   非流动负债合计 51,872,259.54 49,843,440.72 2,028,818.82

   负债合计 232,649,929.33 230,621,110.51 2,028,818.82

所有者权益：

  盈余公积 4,269,862.62 4,263,130.73 6,731.89

未分配利润 61,203,637.34 61,359,631.97 -155,994.63

  归属于母公司所有者权益合计 121,076,502.52 121,225,765.26 -149,262.74

所有者权益合计 121,076,502.52 121,225,765.26 -149,262.74

负债和所有者权益总计 353,726,431.85 351,846,875.77 1,879,556.08

合并利润表

单位：元   币种：人民币

项目
2022 年 1-6 月

（调整后）

2022 年 1-6 月

（调整前）
调整数

减：所得税费用 1,339,282.77 1,042,169.48 297,113.29

五、净利润（净亏损以“-”号填

列）
11,798,745.46 12,095,858.75 -297,113.29

（一）按经营持续性分类

1．持续经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
11,798,745.46 12,095,858.75 -297,113.29

（二）按所有权归属分类

1．归属于母公司股东的净利润（净

亏损以“-”号填列）
11,798,745.46 12,095,858.75 -297,113.29

七、综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,798,745.46 12,095,858.75 -297,113.29

归属于少数股东的综合收益总额

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.21 0.22 -0.01

（二）稀释每股收益（元/股） 0.21 0.22 -0.01

公告编号：2023-128

母公司资产负债表

单位：元   币种：人民币

项目
2022 年 12 月 31 日

（调整后）

2022 年 12 月 31 日

（调整前）
调整数

非流动资产：

递延所得税资产 270,104.97 146,162.50 123,942.47

   非流动资产合计 42,596,583.83 42,472,641.36 123,942.47

   资产总计 236,503,768.65 236,379,826.18 123,942.47

非流动负债：

  递延所得税负债 56,623.56  56,623.56

   非流动负债合计 1,056,623.56 1,000,000.00 56,623.56

   负债合计 155,431,875.42 155,375,251.86 56,623.56

所有者权益：

  盈余公积 4,269,862.62 4,263,130.73 6,731.89

未分配利润 21,201,933.61 21,141,346.59 60,587.02

所有者权益合计 81,071,893.23 81,004,574.32 67,318.91

负债和所有者权益总计 236,503,768.65 236,379,826.18 123,942.47

母公司利润表

单位：元   币种：人民币

项目
2022 年 1-6 月

（调整后）

2022 年 1-6 月

（调整前）
调整数

减：所得税费用 823,285.38 727,042.52 96,242.86

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 2,672,884.69 2,769,127.55 -96,242.86

（一）持续经营净利润（净亏损以

“-”号填列）
2,672,884.69 2,769,127.55 -96,242.86

六、综合收益总额 2,672,884.69 2,769,127.55 -96,242.86

2、 重要会计估计变更

本期本公司主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交增值税

0%、1%、3%、6%、

9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 5%、7%

公告编号：2023-128

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴

不同所得税税率的纳税

主体分别按 25%、20%

计缴，详见下表。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

序号 纳税主体名称 所得税税率

1 恒康大药房股份有限公司 25%

2 湖南恒康大药房连锁有限公司 25%

3 永州市恒康仓储管理有限公司 20%

4 湖南陶源中药饮片有限公司 20%

5 广西恒康大药房连锁有限公司 20%

6 永州市冷水滩区馨康仓储管理有限公司 20%

7 道县道丰恒康大药房有限公司 20%

8 道县道舟恒康大药房有限公司 20%

9 道县江丰恒康大药房有限公司 20%

10 道县寇公街恒康大药房有限公司 20%

11 道县时代恒康大药房有限公司 20%

[…]

(二) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

   1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》

（财会[2021]35 号），要求“关于企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产生的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关

于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。根据上述文件

的要求，公司对会计政策予以相应的变更，自规定之日起开始执行。

按财政部统一要

求执行

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》，

规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关权利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支

付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”等内容。其中第一项

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，“关于发行方分类为权

益工具的金融工具相关权利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将

以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内

容自公布之日起施行。根据上述文件的要求，公司对会计政策予以相

应的变更，自规定之日起开始施行。

按财政部统一要

求执行

其他说明：本公司自 2023 年 1 月 1 日起开始执行《企业会计准则解释第 16 号》中：“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的会计政策变更规定。对该交

易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第

18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。”

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，对初次发生的或不重要的交

易或者事项采用新的会计政策，不属于会计政策变更。除上述事项自 2023 年起适用、执行变更后会

计政策外，两份会计准则解释所涉及的其他业务，公司将在业务初次发生时按规范进行确认、计量、

公告编号：2023-128

列报，本次不涉及会计政策变更。

本报告期内，除上述会计政策变更外，本公司无会计政策变更的情况。

本期，公司将累积影响数调整至财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具

体详见下述表格：

合并资产负债表

单位：元   币种：人民币

项目
2022 年 12 月 31 日

（调整后）

2022 年 12 月 31 日

（调整前）
调整数

非流动资产：

递延所得税资产 2,203,790.72 324,234.64 1,879,556.08

   非流动资产合计 154,977,660.50 153,098,104.42 1,879,556.08

   资产总计 353,726,431.85 351,846,875.77 1,879,556.08

非流动负债：

  递延所得税负债 2,028,818.82  2,028,818.82

   非流动负债合计 51,872,259.54 49,843,440.72 2,028,818.82

   负债合计 232,649,929.33 230,621,110.51 2,028,818.82

所有者权益：

  盈余公积 4,269,862.62 4,263,130.73 6,731.89

未分配利润 61,203,637.34 61,359,631.97 -155,994.63

  归属于母公司所有者权益合计 121,076,502.52 121,225,765.26 -149,262.74

所有者权益合计 121,076,502.52 121,225,765.26 -149,262.74

负债和所有者权益总计 353,726,431.85 351,846,875.77 1,879,556.08

合并利润表

公告编号：2023-128

单位：元   币种：人民币

项目
2022 年 1-6 月

（调整后）

2022 年 1-6 月

（调整前）
调整数

减：所得税费用 1,339,282.77 1,042,169.48 297,113.29

五、净利润（净亏损以“-”号填

列）
11,798,745.46 12,095,858.75 -297,113.29

（一）按经营持续性分类

1．持续经营净利润（净亏损以

“-”号填列）
11,798,745.46 12,095,858.75 -297,113.29

（二）按所有权归属分类

1．归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列）
11,798,745.46 12,095,858.75 -297,113.29

七、综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总

额
11,798,745.46 12,095,858.75 -297,113.29

归属于少数股东的综合收益总额

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.21 0.22 -0.01

（二）稀释每股收益（元/股） 0.21 0.22 -0.01

母公司资产负债表

单位：元   币种：人民币

项目
2022 年 12 月 31 日

（调整后）

2022 年 12 月 31 日

（调整前）
调整数

非流动资产：

递延所得税资产 270,104.97 146,162.50 123,942.47

   非流动资产合计 42,596,583.83 42,472,641.36 123,942.47

   资产总计 236,503,768.65 236,379,826.18 123,942.47

非流动负债：

  递延所得税负债 56,623.56  56,623.56

   非流动负债合计 1,056,623.56 1,000,000.00 56,623.56

   负债合计 155,431,875.42 155,375,251.86 56,623.56

所有者权益：

  盈余公积 4,269,862.62 4,263,130.73 6,731.89

未分配利润 21,201,933.61 21,141,346.59 60,587.02

所有者权益合计 81,071,893.23 81,004,574.32 67,318.91

负债和所有者权益总计 236,503,768.65 236,379,826.18 123,942.47

母公司利润表

单位：元   币种：人民币

公告编号：2023-128

项目
2022 年 1-6 月

（调整后）

2022 年 1-6 月

（调整前）
调整数

减：所得税费用 823,285.38 727,042.52 96,242.86

四、净利润（净亏损以“-”号填

列）
2,672,884.69 2,769,127.55 -96,242.86

（一）持续经营净利润（净亏损以

“-”号填列）
2,672,884.69 2,769,127.55 -96,242.86

六、综合收益总额 2,672,884.69 2,769,127.55 -96,242.86

2、重要会计估计变更

本期本公司主要会计估计未发生变更。

二、   非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 18,802.92

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）

376,254.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 125,906.19

非经常性损益合计 520,963.11

减：所得税影响数 36,790.33

少数股东权益影响额（税后） 0.31

非经常性损益净额 484,172.47

三、   境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

附件Ⅱ 融资情况

一、 报告期内的普通股股票发行及募集资金使用情况

（一） 报告期内的股票发行情况

□适用 √不适用

（二） 存续至报告期的募集资金使用情况

□适用 √不适用

二、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

三、 存续至本期的债券融资情况

□适用 √不适用

公告编号：2023-128

四、 存续至本期的可转换债券情况

□适用 √不适用

	重要提示
	目录
	释义
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据和经营情况
	一、 业务概要
	（一） 商业模式与经营计划
	（二） 行业情况